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Punkt 44: Godkendelse af tillægsdagsordendagsorden til mødet den 1. marts
2021

21-000636

Beslutning
Godkendt

Sagsgang og sagstype

Udvalget Ældre og Sundhed

Beslutningsssag

Indstilling
Administrationen indstiller, at:

1. tillægsdagsorden til mødet den 1. marts bliver godkendt



Punkt 45: Beslutning om tilkøb af IT løsning PRO i forbindelse med
Sundhedsprofilen 2021

21-000636

Beslutning
Godkendt

Sagsgang og sagstype

Udvalget Ældre og Sundhed

Beslutningssag

Indstilling

Administrationen indstiller, at:

1. Tilslutning til aftale om indgåelse af fælles indkøb af it-løsning til kommunale PRO-initiativer godkendes

Beskrivelse af sagen

Baggrunden for aftalen

PRO står for Patientrapporterede Oplysninger og er kort sagt data, som borgeren selv indmelder ved at besvare et
spørgeskema. Data omhandler borgerens helbredstilstand, herunder det fysiske og mentale helbred, symptomer,
helbredsrelateret livskvalitet og funktionsevne. Kort fortalt er PRO borgerens egen belysning af sin tilstand og situation
uden de sundhedsprofessionelles fortolkning.

Kommunerne har i dag i forskellig grad digitale løsninger til at understøtte konkrete PRO-initiativer. Oftest kan en it-
løsning kun anvendes til ét sygdomsområde f.eks. diabetes. Mange kommuner har lang erfaring med anvendelsen af
spørgeskemaer til borgerne, men anvender i udbredt grad papirversioner eller Excel, som resulterer i uhensigtsmæssige
arbejdsgange med manuel efterbehandling, usikker opbevaring af følsomme oplysninger og dårlig udnyttelse af data.

På baggrund af en efterspørgsel blandt mange kommuner om en fælles it-løsning, der kan understøtte den stigende
anvendelse af spørgeskemaer til borgere, er landets fire største kommuner, Odense, Aalborg, Aarhus og Københavns
Kommune gået sammen om et fælles udbud og indkøb af en it-løsning til at understøtte kommunale PRO-initiativer.

Med en fælles it-løsning til PRO får alle kommunale sundhedsfaglige medarbejdere et nemt og integreret værktøj til
spørgeskemaer, der øger involveringen af borgere og anvendelsen af data om borgernes helbredstilstand og
rehabiliteringsstatus i de kommunale og tværsektorielle forløb. Samtidigt understøtter det fælles it-indkøb et stærkt
tværkommunalt samarbejde og ensretning af data i det kommunale sundhedsvæsen. Et fælles indkøb reducerer ligeledes
omkostningerne for den enkelte kommune både til indkøb og drift af den fælles løsning.

En fælles løsning til kommunale PRO-initiativer kan understøtte et nationalt og tværkommunalt samarbejde, herunder
deling af spørgeskemaer og viden om effekterne af forskellige tiltag på et givet indsatsområde på tværs af kommunerne.
Den fælles it-løsning er generisk og kan anvendes til alle sygdoms- og indsatsområder, hvor den enkelte kommune
vurderer, det er relevant at anvende PRO.

Indgåelse af aftale om fælles indkøb af it-løsning til Kommunal PRO

KL bakker op om det fælles indkøb af en it-løsning til kommunale PRO-initiativer. Sundheds- og Ældreministeriet støtter
ligeledes projektet økonomisk via puljemidler. Forventningen er, at der vil ske en øget udbredelse af PRO i kommunerne i
de kommende år, og i det hele taget, at PRO anvendes som et værktøj på tværs af hele sundhedsvæsenet.

Alle kommuner tilbydes nu at blive en del af det fælles indkøb. Det vil ikke senere være muligt at tilslutte sig aftalen og
dermed gøre brug af den fælles it-løsning til Kommunal PRO, selvom kommunen på et senere tidspunkt skulle finde
hensigtsmæssigt. Derfor skal kommunen inden 8. marts 2021 bindende tilslutte sig.

Tilslutningsaftalen og forpligtelser.
Når udbuddet af den Kommunale PRO-løsning er gennemført, underskrives en kontrakt med den vindende leverandør.



Københavns Kommune er udbudsførende organisation og bliver kontraktholder på den kommende kontrakt.

Når vi underskriver tilslutningsaftalen, gives bindende tilsagn om, at Københavns Kommune har bemyndigelse til at
indgå kontrakten om udvikling, drift, vedligehold og videreudvikling af it-løsningen til Kommunal PRO på vegne af
kommunerne. Samtidigt forpligter vi os økonomisk til at finansiere vores del af de samlede omkostninger til udvikling,
drift, vedligehold, videreudvikling samt systemforvaltning.

Tidsplan for udviklingen og idriftsættelse af Kommunal PRO
Ultimo marts 2021 afsluttes udbuddet, og kontrakten tildeles den vindende leverandør. Efter en stand-still periode
underskrives kontrakten primo april. Herefter påbegyndes udviklingen af den kommunale it-løsning til PRO. Udviklingen
af løsningen foregår frem mod marts 2022, hvorefter løsningen overgår til drift og kan tages i brug af kommunerne.

Det er administrationens anbefaling at vi på nuværende grundlag tilslutter os aftalen, da det ikke er muligt at tilslutte sig
aftalen på et senere tidspunkt.

Det er forventningen at en stor del af landets 98 kommuner vil tilslutte sig aftalen. Alle 98 kommuner tilsluttede sig det
indledende arbejde og har udvist interesse i at foretage den bindende tilslutning.

Der er på nuværende tidspunkt en række spørgsmål til aftalen, som er ved at blive undersøgt. Sagen kommer til udvalget
igen, hvis der med disse spørgsmål opstår en situation, hvor det ikke vil være anbefalingen af tilslutte os aftalen.

Økonomiske konsekvenser

Samarbejdet mellem kommunerne om Kommunal PRO tager afsæt i, at den enkelte kommune hæfter økonomisk for den
andel, der svarer til fordeling af befolkningstal. Modellen, som også anvendes på telemedicin, skal sikre, at
omkostningsniveauet for kommunerne i samarbejdet ikke løbende stiger, fordi en kommune trækker sig.

Årsagen er, at hvis en kommune udtræder giver det udfordringer ift. beregninger af vederlag, betaling af
initialomkostninger/ejerskab, administration mv. Samtidig er det en garanti for, at omkostningsniveauet ikke pludselig
stiger, fordi en eller flere kommuner trækker sig, da anskaffelses – og driftsomkostningerne er de samme uanset antallet af
kommunerne. 

De samlede omkostninger til udbuddet afholdes af de fire kommuner, Odense, Aalborg, Aarhus og København. De
samlede anskaffelsesomkostninger er vurderet til knap 7 mio. kroner (engangsbeløb) og de årlige drift-, og
vedligeholdelsesomkostninger er vurderet til at være på ca. 5.6 mio. kroner. Hertil er medregnet, at projektet har modtaget
2.6 mio. kroner fra en pulje i Sundheds – og Ældreministeriet.

De endelige omkostninger kendes først, når udbuddet er gennemført og leverandør af løsningen er fundet samt når af
antallet af kommuner, der deltager i det fælles indkøb, er opgjort. De endelige omkostninger er derfor først kendte ved
tildeling af kontrakten. Estimater er beregnet på baggrund af markedsdialog og indledende tilbud.

Med afsæt i de estimerede omkostninger for hhv. anskaffelse, drift og vedligehold af it-løsningen til Kommunal PRO
vurderes Holbæk kommunes deltagelse i aftalen at koste følgende:

Estimerede anskaffelsesomkostninger (engangsbeløb): 85.958,-
Estimerede driftsomkostninger pr. år: 68.766,

Ovenstående udregninger er baseret på Holbæks befolkningstal (71.297) og den procent-fordeling (1,23%) som Holbæks
borgere udgør i forhold til den samlede befolkning.  

Finansiering vil blive taget indenfor eget fagområde.

Miljø- og klimamæssige konsekvenser
Der vurderes ikke umiddelbart at være nogle væsentlige miljø – og klimamæssige konsekvenser.
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